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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

λ – теплопроводность,

Км

Вт

СР – удельная теплоемкость,

Ккг

Дж

а – коэффициент температуропроводности, м2/с

τ – время, (с)

Т – температура по шкале Кельвина, (К)

Q – количество теплоты, (кДж)

Fо – критерий Фурье

Р – давление, (МПа)

ΔТ – разность значений температуры, (К)

Pr – критерий Прандтля;

Gr – критерий Грасгофа;

ρ – плотность,

3м

кг

ρнасып. – насыпная плотность,

3м

кг

tа,n-1 – коэффициент Стьюдента

α – доверительная вероятность

αР – коэффициент теплового расширения, (1/К)

βТ – изотермическая сжимаемость, (1/Па)

Рi – внутреннее давление, (Па)

m – темп регулярного охлаждения, (1/с)

U – показания потенциометра, (мВ)

ε – степень черноты;

α луч. – коэффициент теплоотдачи излучением,

Км

Вт
2

ν – коэффициент кинематической вязкости,

с

м2

d – диаметр ядра бикалориметра, (м)

Gя – масса ядра, (кг)

G1 – вес поплавка в воздухе, (кг)

G2 – вес поплавка в исследуемых объектах, (кг)

Vп – объем кварцевого поплавка, (м3)

Vн – объем манганиновой проволоки, (м3)
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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня во всем мире отмечается преобладающий интерес к качеству

продуктов питания, вызванный соответствующим развитием стран и государств

мира. В подавляющем случае решение поставленного вопроса, связанного с не-

достатком или экономией как энерго-, так и экономических ресурсов, главным

образом, зависит от местных географических возможностей.

С целью соответствующего изучения, анализа, выбора и проектирования

надлежащих конструкций и схем пивзаводов малой мощности, требуются зара-

нее разработанные математические модели, протекающих при их эксплуатации

процессов. Математическое моделирование в сравнении с физическим экспе-

риментом представляет собой возможность значительной экономии времени и

капитальных вложений для получения соответственных параметров роботы

устройств и аппаратов, однако достоверность численных результатов имеет

прямую зависимость от экспериментально полученных данных по свойствам

веществ (физико-химические, термодинамические, кинетика разложения мате-

риалов и т. д.). Данная проблематика также имеет место и в вопросах изучения

термодинамических параметров теплоносителей и продуктов, используемых в

производстве пива высокого качества.

Процесс приготовления пивного сусла является основополагающим в

производстве пива. От качества приготовленного сусла зависит будущий про-

дукт. Этот процесс является одним из самых энергоемких в технологии произ-

водства пива, который занимает значительную производственную площадку

предприятия. Процесс варки пивного сусла можно исключить лишь путем вве-

дения соответствующего его концентрата.

Поскольку пивное сусло относится к категории термолабильных продук-

тов, в процессе его приготовления должны обеспечиваться соответствующие

условия, предусматривающие минимальное время контакта с теплообменива-

ющейся поверхностью и оптимальную температуру. На сегодняшний день су-

ществует целый ряд теплообменных аппаратов, предназначенных для произ-
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водства пивного сусла. В качестве наиболее перспективных, к их числу отно-

сятся роторные пленочные теплообменные аппараты (РПА).

В прикладном плане, рациональное и эффективное применение каких-

либо достижений и открытий в науке во многом зависят и базируются на зна-

ниях в области физической химии, термодинамики для различных групп ве-

ществ и материалов для дальнейшей их обработки, хранения, транспортировке

и др. Наиболее важным среди прочих свойств веществ и материалов является

кинетика разложения, а также физико-химические и термодинамические свой-

ства, поскольку процессы обработки при высоких температурах широко рас-

пространены в народном хозяйстве и в быту, в том числе и в пищевой промыш-

ленности.

Актуальным вопросом на сегодняшний день считается тщательное изучение

термодинамических и физико-химических свойств веществ, при этом учитываются

происходящие процессы на уровне межчастичного взаимодействия с учетом ориен-

тационных эффектов, развитие которых наблюдается в пищевых продуктах под вли-

янием внешнего поля, температуры и давления. Глубокое изучение данных парамет-

ров имеет огромное теоретическое и прикладное значение. Многосторонний подход

к решению поставленных задач, а именно практическое применение термодинамиче-

ских методов статистической обработки, физической и координационной химии, мо-

лекулярной физики, оптики, механики сплошных сред и др., позволил получить но-

вые достижения данных направлений касательно пищевых продуктов. Кроме всего,

численные результаты названных параметров применяются и в инженерных расче-

тах, связанных как с проектированием, так и с соответствующей обработкой, сопро-

вождением и эксплуатацией теплообменных устройств и аппаратов.

Применение приблизительных данных по термодинамическим свой-

ствам, физико-химическим свойствам веществ не допустимо, поскольку в по-

следствие это приводит к превышению реальных размерных показателей

устройств и приборов, тем самым снижает их технические и экономические

показатели. Таким образом, определение физико-химических параметров, а

также термодинамических характеристик продуктов пива (сусло + вода) за-
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кладывают основу в развитии современных понятий о теории жидкого состо-

яния, установлению механизма взаимодействия между молекулами в подоб-

ных жидкостях (ньютоновских жидкостях), применительно к конкретным

веществам (пищевым продуктам).

Критериальное уравнение Нуссельта, которое характеризует теплообмен-

ный процесс в рассматриваемом роторном пленочном теплообменнике выгля-

дит следующим образом [85]:

o

TM
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KqfNu

,,,,ReRe,Pr,

В реальных условиях настоящую функцию можно решить лишь при по-

мощи эксперимента, в котором на практике должны рассматриваться процессы

теплообмена в момент концентрирования пивного сусла в РПА и их соответ-

ствующей математической обработки. Составные критерии настоящего выра-

жения устанавливаются путем определения теплофизических параметров в рас-

сматриваемом процессе. На сегодняшний день моделирование считается одним

из современных, наиболее эффективных и точных методов обработки результа-

тов исследования, который нашел все большую востребованность во многих

областях науки. С помощью моделирования тех или иных процессов можно

значительно сократить время проведения опытов, и освоения работы новых

технологий и производств. Наибольшее применение среди них получило мате-

матические моделирование, что напрямую связано с прогрессом в технике и

технологиях [1-4].

Актуальность темы исследования. Сегодня во всем мире отмечается преоб-

ладающий интерес к качеству продуктов питания, вызванный соответствую-

щим развитием стран и государств мира. В подавляющем случае решение по-

ставленного вопроса, связанного с недостатком или экономией как энерго-,

так и экономических ресурсов, главным образом, зависит от местных географи-

ческих возможностей.

Актуальным вопросом на сегодняшний день считается тщательное изучение

термодинамических и физико-химических свойств веществ, при этом учитываются
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происходящие процессы на уровне межчастичного взаимодействия с учетом ориен-

тационных эффектов, развитие которых наблюдается в пищевых продуктах под вли-

янием внешнего поля, температуры и давления. Глубокое изучение данных парамет-

ров имеет огромное теоретическое и прикладное значение. Кроме всего, численные

результаты названных параметров применяются и в инженерных расчетах, связан-

ных как с проектированием, так и с соответствующей обработкой, сопровождением и

эксплуатацией теплообменных устройств и аппаратов. Таким образом, исследова-

ние физико-химических и термодинамических свойств, а для разлагающихся

продуктов, кинетических параметров реакции и их различного рода термиче-

ского разложения для последующего моделирования процессов в теплооб-

менниках и аппаратах для получения пива, а также анализа эффективностей

выбранных конструктивных решений, определения времен «живучести»

продуктов пива до ухудшения его свойств и необходимости перезаправки,

является чрезвычайно важной и актуальной проблемой.

Связь работы с научными программами и грантами. Диссертацион-

ные исследования выполнены в рамках научно-технической программы

«Теплофизика и теплоэнергетика» по направлению научной деятельности

Технологического университета Таджикистана «Разработка методов и

средств повышения надежности и эффективности эксплуатации энергетиче-

ских средств в мини пивзаводах». Основные результаты диссертации, пред-

ставленные в качестве аппроксимационных зависимостей по физико-

химическим и термодинамическим свойствам изученных веществ, применяют-

ся в соответствующих расчетах в процессах проектирования мини пивзаводов.

Аппроксимационные зависимости, полученные по составленным подробным

таблицам термодинамических и физико-химических свойств системы вода и

сусло в условиях аэрации и без аэрации, рекомендуется для использования про-

ектными организациями при расчёте различных технологических и химических

процессов, а разработанная аппаратура – для выполнения научно-

исследовательских работ.
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Целью работы является совершенствование технологии и оборудова-

ния для производства пива с использованием местного сырья Республики Та-

джикистан на базе экспериментально-расчетных исследований основных ме-

ханизмов теплообменных процессов.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Определение состояния исследования основных закономерностей ка-

сательно технологии производства пива в условиях Республики Таджики-

стан.

2. Исследование физико-химических и термодинамических свойств,

равновесного состояния и кинетики термического разложения продуктов пи-

ва в выбранном интервале температур (298-379) К, давлений (0,101-9,81)

МПа и влияния условий аэрации.

3. Определение механизмов влияния процесса аэрации семенных

дрожжей на физико-химические и термодинамические свойства исследуемой

системы (сусло + вода), а также на кинетику потребления кислорода дрожже-

выми клетками и на концентрацию сухих веществ сусла на стадии основного

брожения при разных температурах.

4. Совершенствование методики определения физико-химических,

термодинамических характеристик (теплопроводности, температуропровод-

ности, теплоемкости и т.п.) и кинетики разложения объектов исследования.

5. Проведение технико-экономического обоснования, совершенствова-

ния технологической схемы производства пива с применением местного сы-

рья Таджикистана и разработка рекомендаций по их дальнейшему примене-

нию.

Разработаны и созданы установки для:

а) реализации методов монотонного разогрева и регулярного теплового

режима первого рода, служащие основой для экспериментального исследо-

вания теплопроводности, температуропроводности и теплоёмкости объектов

(сусло + вода и их смеси) при различных температурах и давлениях;

б) получения термограмм исследуемых веществ;
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в) получения экспериментальных значений физико-химических, термо-

динамических свойств изучаемых веществ при температурах от 298 до 379 К

и давлениях от 0,101 до 9,81 МПа;

г) выявления зависимости физико-химических и термодинамических

характеристик изучаемых системы (сусло + вода) от температуры, давления;

д) получения аппроксимационных зависимостей на основе проведен-

ных экспериментальных исследований, позволяющих установить взаимо-

связь между названными параметрами и параметрами состояния;

ж) на основе выполненных экспериментов и соответственного анализа

по исследованию кинетики процессов разложения изучаемых веществ в ре-

зультате термохимического воздействия, выявлена динамика и константы

формальной кинетики данной реакции.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1. Усовершенствованы экспериментальные установки для измерения тем-

пературо-проводности (метод регулярного режима), теплоемкости (метод

монотонного разогрева), путём добавления грузопоршневого манометра и

пережимного сосуда при различных давлениях.

2. Разработан способ изменения теплофизических параметров (р, λ, cp, а)

сусла в технологическом оборудовании путем регулирования расхода возду-

ха для аэрации.

3. Получены экспериментальные данные по физико-химическим и термо-

динамическим параметрам продуктов для производства пива на основе рас-

творов «сусло + вода» и кинетике реакции термического разложения данного

продукта с учётом и без учёта аэрации в интервале температур (298-379)К и

давлений (0,101-9,81)МПа.

4. Проведен численный анализ влияния аэрации на результат исследования

периода термического разложения продуктов для производства пива и изме-

нения их основных физико-химических и термодинамических параметров.

5. Получены эмпирические формулы, устанавливающие связь теплопро-

водности, теплоемкости, температуропроводности и плотности образцов с
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температурой и давлением: Р-λ-Т; Р-а-Т; Р-ср-Т; Р-ср–ρ-Т, позволяющие вы-

числить данные параметры в неисследованных точках температуры, давле-

нии и концентрации компонентов.

6. Получены выражения для расчета кинетики протекания химических про-

цессов при брожении сусла путем аэрации в различных условиях, результаты

которых способны дать дальновидную оценку течения этих процессов во вре-

мени.

Практическая ценность работы:

1. Усовершенствованные экспериментальные установки можно использовать для

определения физико-химических свойств и скорость разложения продуктов для

производства пива с существенной экономией времени и ресурсов, с учетом аэра-

ции.

2. Полученные физико-химические свойства объектов исследования и дополня-

ют банк значений по термодинамическим характеристикам системы сусло + вода

новыми данными, которые могут быть использованы в практических расчетах про-

цессов и технологических аппаратов производства пива.

3. Кинетические параметры реакций термического разложения, определенные по

экспериментальным данным, позволяют оценить период эффективности использо-

вания продуктов для производства пива до его разложения и потери свойств.

4. Математические модели, которые были созданы в процессе исследования,

позволяют выполнить прогноз течения соответствующих технологических процес-

сов во время брожения продуктов для производства пива.

Результаты исследования внедрены:

Усовершенствованные экспериментальные установки для измерения теплоемко-

сти, температуропроводности, теплопроводности и получения термограммы систе-

мы «сусло + вода» используется в научных и учебных лабораториях кафедры

«Машины и аппараты пищевых производств» Технологического университета Та-

джикистана преподавателями, аспирантами, магистрантами при выполнении вы-

пускных, квалификационных и научных работ. В предприятии ООО «Санет» в тех-

нологическое оборудование были внесены усовершенствования (уменьшение тол-

щины корпуса варочного оборудования, уменьшение оборота мешалок, изменение
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направления движения теплоносителя) и заменен зарубежный солод на солод про-

изводства Республики Таджикистан (акты о внедрении результатов прилагаются).

На защиту выносятся:

1. Новые варианты соответствующих опытных установок и обоснова-

ние их использования при опытном изучении температуропроводности (ме-

тод регулярного теплового режима), теплоемкости (работающей методом

монотонного разогрева) системы сусла и воды в условиях комнатной темпе-

ратуры и изменения давления опыта;

2. Экспериментальная установка для исследования теплоемкости и

способ получения термограммы для электролитов, т. е. установления адиаба-

тического изменения температур с учетом времени разложения;

3. Аппроксимационные зависимости, с помощь которых можно выпол-

нить надлежащий расчет соответственных физико-химических и термодинами-

ческих параметров веществ с изменением параметров состояния (температура и

давление), а также установить связь температуры разложения со временем при

аэрации образцов и без нее.

4. Экспериментальные данные по температуропроводности, теплопро-

водности, теплоемкости, плотности при различных температурах Т = (298-

379) К и давлениях р = (0,101–9,81) МПа, а также температуре разложения

исследуемых растворов (адиабатического изменения температур);

5. Закономерности температурного изменения скорости химической

реакции, термического разложения. Значение кинетических констант хими-

ческой реакции (предэкспаненты энергии активации);

6. Результаты исследований кинетики протекания химических процес-

сов на стадии главного брожения и разработанная математическая модель

кинетики сбраживания пивного сусла.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается

результатами контрольных измерений на опытных устройствах, применяе-

мых для экспериментов; результатами тестирования примененных методик и

алгоритмов, разработанных для решения основных задач по изучению про-
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цесса теплопереноса в менее сложных нестационарных нелинейных задачах

по теплоёмкости, температуропроводности и теплопроводности; выполнени-

ем ряда экспериментальных исследований, результаты которых хорошо со-

гласуются с расчетными, полученными с помощью эмпирических уравнений.

Личный вклад автора заключается в постановке и выполнении задач

исследования, в выборе методов и установления пошагового решения этих за-

дач, выявлении основных закономерностей процессов приготовления пива и

связанных с ними физико-химическими превращениями, проведении экспери-

ментов по исследованию соответствующих характеристик в условиях произ-

водства, получении данных по энергии активации, степени и кинетики разло-

жения, а также в самостоятельном проведении соответствующей обработки и

анализа, полученных в ходе экспериментов результатов по физико-химическим

и термодинамическим свойствам (теплопроводность, теплоемкость, плот-

ность, температуропроводность, разность энтальпии, разность энтропии,

энергии Гиббса, энергии Гельмгольца, внутренняя энергия, коэффициент

изотермической сжимаемости, коэффициент объемного расширения, раз-


[…]


iiii yxxexd 2 (4.80)

ii yexd 4 (4.81)

174d + 26e = 1500,7

26d + 4e = 228,2

31;7.3; babaxy

y = 3,7 x + 3

x = 5 y = 18,5 + 31 = 49,6

x = 6 y = 22,2 + 31 = 53,2

x = 7 y = 25,9 + 31 = 57

x = 8 y 29,6 + 31 = 60,6

Δy1 = 50,2 – 49,5 = 0,6

Δy2 = 58,2 – 49,6 = 8,6

Δy3 = 57 – 59,1 = 2,1

Δy4 = 60 – 60,6 = 0,6

Заключение к четвертой главе

Значения плотности, теплоемкости, коэффициентов поверхностного

натяжения и адсорбционных свойств компонентов пива, которые считаются

основополагающими, занимают особое место при соответствующих расче-

тах и создании новых аппаратов, определении их ККФ, а также и теплооб-

xi yi xi
2 xiyi

5 50,2 25 111,35

6 58,2 36 143,08

7 59,1 49 156,32

8 60 64 169,2

26 283,7 174 580,55
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менных характеристик, установлении активности составных компонентов

пива, изучении при отсутствии кипения жидкости (раствора) в тракте

охлаждения и др.

Полученные результаты экспериментов, математическая модель, слу-

жащая для численного определения изменения термодинамических парамет-

ров изучаемых веществ способствуют сокращению финансовых затрат на

приобретение оборудований и проведения дорогостоящих экспериментов.

Применив результаты исследований и соответственные математиче-

ские модели, была построена система зависимостей для вычисления ТФС ма-

териалов, включая коэффициент адсорбции в температурной и концентраци-

онной (концентрация сухих веществ) зависимости при различных давлениях.

Полученные результаты служат основой для разработки новых материалов,

веществ, аппаратов и устройств, применяемых в пивоваренном производстве.

Подведя итоги экспериментов, были выявлены основные закономерно-

сти, которым подчиняются соответствующие изменения термодинамических

характеристик в зависимости от температуры, давления и концентрации до-

бавляемых сухих веществ в приготовлении пива. Предлагаемые результаты

исследований можно использовать в расчетах процессов теплообмена в

устройствах, используемых в пищевой промышленности и других областях

техники, а также в решении вопросов касательно прогнозирования свойств

веществ и материалов и надежности разрабатываемых конструкций.

Впервые экспериментальным способом были установлены изменения

теплоемкости, термодинамических характеристик и физико-химических

свойств составных компонентов пива в температурной зависимости в преде-

лах (293 – 379 К) и изменении давления (0,101 – 9,81 МПа).

Основываясь на главные закономерности теории подобия, нами был

получен ряд эмпирических уравнений, описывающих связь изменения тепло-

емкости, коэффициента адсорбции и поверхностного натяжения образцов ис-

следования с изменением температуры.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены физико-химические, термодинамические свойства и термограм-

мы системы (сухого вещества + вода + сусло) в интервале температур (298-

379) К, давлений (р = 0,101-9,81) МПа в зависимости от времени [142-A,143-

A,145-A,146-A,149-A,156-A,157-A].

2. Разработана экспериментальная установка для измерения теплоемкости и

изменения температуры разложения растворов (методом монотонного разо-

грева) в зависимости от температуры и давления [142-A,143-A,145-A,146-

A,149-A,156-A,157-A].

3. Впервые получены экспериментальные данные по физико-химическим,

термодинамическим свойствам и изменению адиабатической температуры

исследуемых образцов системы (сухого вещества + вода +сусло) [142-A,143-

A,145-A,146-A,149-A,156-A,157-A].

4. Установлено, что добавление сусла и сухого вещества существенно влияет

на изменение физико-химических и термодинамических свойств воды [142-

A,143-A,145-A,146-A,147-A,149-A,150-A,154-A,155-A,156-A,157-A,159-A,

160-A].

5. Показано влияние концентрации сухого вещества и сусла на изменение

физико-химических и термодинамических свойств воды [142-A,143-A,144-A,

145-A,146-A, 147-A,148-A,149-A,150-A,154-A,155-A,156-A,157-A,159-A,160-

A].

6. Приведено качественное и количественное объяснение изменения тепло-

емкости, теплопроводности, плотности, коэффициента поверхностного натя-

жения, коэффициента адсорбции исследуемых объектов [142-A,143-A,144-

A,145-A,146-A,147-A,148-A,149-A,150-A,151-A,152-A,153-A,154-A,155-A,

156-A, 157-A,159-A,160-A].

7. Для получение численных значений плотности и калорических характери-

стик исследуемых веществ впервые нами использованы модифицированные

уравнения типа Тейта и уравнение Мамедова-Ахундова и численные методы
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(методы Гаусса и Крамера) [143-A, 147-A,148-A,151-A,152-A,153-A,154-

A,155-A,156-A,159-A,160-A].

8. При обработке и обобщении экспериментальных данных по физико-

химическим, термодинамическим свойствам получен ряд эмпирических

уравнений, позволяющих рассчитать вышеперечисленные характеристики в

зависимости от температуры, давления и концентрации сусла [142-A,143-

A,144-A,145-A,146-A,147-A,148-A,149-A,150-A,151-A,152-A,153-A,154-

A,155-A,156-A,157-A,158-A,159-A,160-A,212-A].

9. Впервые для исследуемых образцов определены константы реакций тер-

мохимического разложения с использованием уравнения Ленгмюра – Арени-

усса [143-A,145-A,147-A,148-A,149-A,151-A,152-A,153-A,154-A,156-A,157-A,

159-A, 160-A].

10. Предложено практическое использованные полученных результатов в

технологии производства пива для инженерных расчетов процессов и

аппаратов пищевых производств, моделирования динамики неравномерных

процессов и на его основе получен коэффициент теплоотдачи между

системами и окружающей средой.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы исследова-

ния диссертационной работы

1. Составлены подробные таблицы теплопроводности, теплоемкости и

плотности продуктов пива в большой области изменения температуры (293 –

673) К, давления (0,101–9,81) МПа, а также массовой концентрации наполни-

телей (сусло), которые могут найти свое применение в технологических обо-

рудованиях, теплообменных аппаратах и т.д.

2. Полученные аппроксимационные зависимости с достаточной эффек-

тивностью используются студентами, магистрами и аспирантами кафедры

«машины и аппараты пищевых производств» Технологического университе-

та Таджикистана при выполнении выпускных, квалификационных и научно-

исследовательских работах. В предприятии ООО «Санет» в технологическое
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оборудование были внесены усовершенствования (уменьшение толщины

корпуса варочного оборудования, уменьшение оборота мешалок, изменение

направления движения теплоносителя) и заменен зарубежный солод на солод

производства Республики Таджикистан (акты о внедрении результатов при-

лагаются).

3. Результатами опытных исследований теплопроводности, теплоемко-

сти, плотности, температуропроводности вязкости исследуемых объектов,

можно воспользоваться для численного определения коэффициента активно-

сти каждого компонента изучаемых образцов.

4. Полученные аппроксимационные зависимости можно использовать

для расчета и прогнозирования термодинамических и теплофизических ха-

рактеристик не изученных на практике названных растворов в большой обла-

сти изменения температуры, давления и концентрации сусла, что позволило

заложить основاу для конструирования матеاриалов системы для производства

пива.

5. Полاученные в ходе исследования экспеاриментальные данные, а

также математическая модель для вычисления изменений теплофизических

параметров достаточно ощутимо способствует снижению затрат на дорогие

эксперименты и приобретения соответствующего дорогостоящего

оборудования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П.3

Метод расчета констант и энергия активации (уравнение 3.7)
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 №

К lgK Т,К 1/Т

1 -10∙ 2,00 279,7 3,58

2 -12∙ 1,920

3 -20,∙ 1,682

4 -18,2∙ 1,799

5 8,08∙ 2,093

2-объект

(1-𝒶) = , Т= 280,0К =0,00357 ,

𝒶 = 0,004

К = 1,6∙
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 К = 5,24∙

К = 5,37∙

К = 5,68

К = 5,6

(1- 𝒶) = , Т= 280,7, К =0,0036

𝒶 = 0,004

К = 4,26∙

К = 1,07∙

К = 2,42∙

К = 1,91

К = 9,81

№ К Т,К

1 -1,6∙ 2,796 280,0 3,57

2 -5,24∙ 1,281

3 -5,∙ 1,270

4 -5,68∙ 1,245

5 5,63∙ 2,249

3-объект

(1- 𝒶) = , Т= 281,5К =0,00355 ,

𝒶 = 0,004

К = 5,01∙

К = 2,68∙

К = 3,58∙

К = 3,49
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 К = 5,79

Т= 282К =0,00367,

К = 4,01∙

К = 1,24∙

К = 2,303∙

К = 1,29∙

К = 4,83

№ К Т,К

1 -5,01 2,300 281 3,55

2 -2,68∙ 1,572

3 -3,58· 1,446

4 -3,49∙ 1,457

5 5,79∙ 2,237

4-объект

(1- 𝒶) = , Т= 282,2К =0,00354 ,

К = 3,34∙

К = 1,34∙

К = 2,15∙

К = 1,29∙
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№ К Т,К

1

2

3

4

-3,34

-1,34∙

-

2,15∙

2,476

2,873

2,668

2,889

282,2 3,54

Т= 282,5К =0,00354,

К = 2,86∙

К = 0,32∙

К = 1,02∙

К = 0,59∙

К = 4,05∙

№ К Т,К

1

2

3

4

5

-2,86

-0,32∙

-1,02∙

-0,59∙

-4,05∙

2,544

1,495

2,991

1,229

1,393

282,5 3,538

Т= 283К =0,00353

К = 2,5∙

К = 0,28∙

К = 0,62∙
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 К = 0,33∙

К = 0,47∙

№ К Т,К

1

2

3

4

5

-2,5

-0,28∙

-1,62∙

-0,33∙

-4,47∙

2,602

1,659

1,208

1,481

1,328

283 3,53

Энергия активации

E Lg T1=280,7 К Т2=283 К (1- 𝒶) = К

𝒶 =1с

= = =16,86∙

= = =2,004∙

E Lg = 6,6∙ Дж/мол

E Lg T1=280,7 К Т2=283 К (1-𝒶) = К

𝒶 =3с

= = = 5,38∙

= = = ∙

E Lg =

660130,6∙ Дж/мол

𝒶 =5сT1=280,7 К; Т2=283 К

= = = 2,57∙

= = = ∙
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E Lg = Дж/мо

л

𝒶 =8с T1=280,7 К; Т2=283 К

= = = 2,303∙

= =

E Lg =0,66∙ Дж/мол

𝒶 =11с T1=280,7 К; Т2=283 К

= = = 1,817∙

= =

E Lg =0,66∙ Дж/мол

𝒶 =14с, T1=280,7 К Т2=283 К

= = = 1,372∙

= =

E Lg =0,66∙ ДЖ/мол