## Отзыв

на автореферат диссертации Курбонова Мухамадали Файзалиевича на тему « Исследование теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива из местного сырья» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника

Изучение термодинамических и физико-химических свойств веществ, при котором учитываются происходящие процессы на уровне межчастичного взаимодействия с учетом ориентационных эффектов, развитие которых наблюдается в пищевых продуктах под влиянием внешнего поля, температуры и давления является важным в области физики и химии коллоидных систем.

Диссертационная работа М.Ф. Курбонова посвящена экспериментально-расчетных исследований основных механизмов теплообменных процессов. Полученные автором физико-химических и термодинамических свойств, равновесного состояния и кинетики термического разложения продуктов пива в выбранном интервале температур (298-379) К, давлений (0,101-9,81) МПа и влияния условий аэрации позволяют разработать и создать установки.

В своем исследовании автором решены следующие проблемы: усовершенствованы экспериментальные установки для измерения температуропроводности (метод регулярного режима), теплоемкости (метод монотонного разогрева), путём добавления грузопоршневого манометра и пережимного сосуда при различных давлениях; разработан способ регулирования теплофизических параметров ( $\lambda$ , $c_p$ , $\alpha$ ) сусла и продуктов для производства пива путем аэрации в технологическом оборудовании; получены экспериментальные данные по физико-химическим и термодинамическим параметрам продуктов для производства пива на основе растворов «сусло + вода» и кинетике реакции термического разложения данного продукта с учётом и без учёта аэрации в интервале температур (298-379)К и давлений (0,101-9,81)Мпа; проведен численный анализ влияния аэрации на результат исследования периода термического разложения продуктов для производства пива и изменения их основных физико-химических и термодинамических параметров; получены эмпирические формулы, устанавливающие связь теплопроводности, теплоемкости, температуропроводности и плотности образцов с температурой и давлением:

$P-\lambda-T$ ; $P-a-T$ ; $P-cp-T$ ; $P-cp-p-T$ , позволяющие вычислить данные параметры в неисследованных точках температуры, давлении и концентрации компонентов; получены выражения для расчета кинетики протекания химических процессов при брожении суслу путем аэрации в различных условиях, результаты которых способны дать дальновидную оценку течения этих процессов во времени.

В качестве пожелания хотелось бы отметить, что было бы желательно учесть эффект физико-химических параметров исследуемых растворов.

В целом, ознакомившись с авторефератом, можно сделать вывод: диссертационная работа М.Ф. Курбонов является научно-квалификационная завершённая работа, в которой на основе проведенных автором исследований были разработаны экспериментальные и расчетные пожелания, совокупность которых может быть квалифицирована как научное достижение, работа полностью соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии Республики Таджикистан к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, и ее автор заслуживает присвоения требуемой ученой степени по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Доктор физико-математических наук,
профессора кафедры «Вычислительных
машин, систем и сети» Таджикского
национального университета

Джураев Хайрулло Шарофович

Республика Таджикистан, 734025 г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.

Моб тел.: (+992) 917-30-70-60

E-mail: hayrullo\_58@mail.ru

Телефон: +(992) 221-77-11, 221-74-22 E-mail: info@tnu.tj

Подпись д.ф.- м.н. Джураева Х.Ш. заверяю:

Начальник УК и спецчасти ТНУ

Э.Ш. Тавкиев

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Курбонова Мухамадали Файзалиевича на тему «Исследование теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива из местного сырья», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Проблемы качества продуктов питания всегда весьма актуальны. В качестве исследуемых объектов выбраны продукты для производства пива из местного сырья. Работа имеет практическую значимость, так как установки и результаты проведенного исследования могут быть использованы для исследования других пищевых продуктов

Актуальным вопросом также является тщательное изучение термодинамических и физико-химических свойств веществ, при этом учитываются происходящие процессы на уровне межчастичного взаимодействия, развитие которых наблюдается в пищевых продуктах под влиянием температуры, давления и других факторов. Исследование физико-химических и термодинамических свойств разлагающихся продуктов, моделирование процессов в теплообменниках и аппаратах для получения пива, а также анализ эффективностей выбранных конструктивных решений, определения времени старения продуктов является чрезвычайно важной и актуальной проблемой.

В диссертационной работе Курбонова Мухамадали Файзалиевича проведены исследования, для чего усовершенствованы экспериментальные установки для измерения температуропроводности, теплоемкости, для получения термограмм, на основе которых получены новые экспериментальные данные по физико-химическим, термодинамическим свойствам продуктов пива в интервале температур 298-379 К и давления (0,101-9,81) с учётом и без учёта аэрации. Сформированы эмпирические формулы, устанавливающие связь теплопроводности, теплоемкости, температуропроводности и плотности образцов от температуры и давления.

Как видно из автореферата, цель и задачи, объект исследования, научная новизна, практическая ценность сформулированы четко и заключается в исследовании теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива из местного сырья.

Для анализа изменения состояния исследуемых объектов автором используется методика обработки, позволяющая выявить закономерности изменения теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива в зависимости от температуры, давления и концентрации диоксида компонентов.

Обоснованность результатов, выдвинутых автором, подтверждается результатами контрольных измерений на опытных устройствах, применяемых для экспериментов; результатами тестирования примененных методик и алгоритмов, разработанных для решения основных задач по изучению процесса теплопереноса в менее сложных нестационарных нелинейных задачах по теплоемкости, температуропроводности и

теплопроводности; выполнением ряда экспериментальных исследований, результаты которых хорошо согласуются с расчетными, полученными с помощью эмпирических уравнений.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее:

1. В автореферате не приведено обоснования выбора интервалов температуры и давления экспериментов.

2. В автореферате имеются некоторые грамматические ошибки.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне, автореферат отражает все этапы исследования, достаточно полно отражает суть исследования.

Диссертационная работа Курбонова Мухамадали Файзалиевича соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021, № 267, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертационной работы, Курбонов Мухамадал Файзалиевич, за полученные новые данные и объем выполненных исследований заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Кандидат технических наук,
и.о. доцента кафедры технологии пищевых
производств Технологического университета
Таджикистана

Абдуллаева М.

Адрес: 734055, Таджикистан, Душанбе, просп. Негмата Карабаева, 63/3
Тел.: +(992) 918864881, E-mail: max-250757(@ mail.ru

Подпись ~~Абдуллаева М.~~ **заверено**
Начальник ОК и делопроизводства

Бухориев Н.А.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Курбонова Мухамадали Файзалиевича на тему «Исследование теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива из местного сырья», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника

Удовлетворение потребностей населения в высококачественных продуктах питания – одна из основных социально-экономических проблем сегодняшнего дня. Политике в области качества сегодня в нашей стране отводится приоритетная роль. Актуальным вопросом является исследование термодинамических и физико-химических свойств веществ, с учетом влияния различных факторов. Исследование физико-химических и термодинамических свойств пищевых продуктов, моделирование процессов их производства, анализ эффективности технологических оборудований является важной и актуальной проблемой.

В диссертационной работе Курбонова Мухамадали Файзалиевича проведены исследования, для чего усовершенствованы экспериментальные установки для измерения температуропроводности, теплоемкости, для получения термограмм, на основе которых получены новые экспериментальные данные по физико-химическим, термодинамическим свойствам продуктов пива в интервале температур 298-379 К и давления (0,101-9,81) с учётом и без учёта азрации. Сформированы эмпирические формулы, устанавливающие связь теплопроводности, теплоемкости, температуропроводности и плотности образцов от температуры и давления.

Цель и задачи исследования, научная новизна, практическая ценность в автореферате сформулированы правильно и заключается в исследовании теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива из местного сырья.

ПВ результате обработки результатов и выявление закономерности изменения теплофизических, термодинамических, адсорбционных и массообменных процессов производства пива в зависимости от температуры, давления и концентрации диоксида компонентов, предложены эмпирические уравнения.

Обоснованность результатов, выдвинутых автором, подтверждается результатами контрольных измерений на опытных устройствах, применяемых для экспериментов; результатами тестирования примененных методик и алгоритмов, разработанных для решения основных задач по изучению процесса теплопереноса в менее сложных нестационарных нелинейных задачах по теплоёмкости, температуропроводности и теплопроводности; выполнением ряда экспериментальных исследований, результаты которых хорошо согласуются с расчетными, полученными с помощью эмпирических уравнений.